
Одређивање набавне вредности удела нерезидентног обвезника стеченог конверзијом 
његовог потраживања од резидентног обвезника по основу уговора о зајму, за сврху 
утврђивања капи-талног добитка од продаје тако стеченог удела  
(Мишљење Министарства финансија, бр. 430-07-00106/2009-04 од 17.7.2009. год.) 
 

Према одредби 40. став 1. Закона о порезу на добит пре-дузећа („Сл. гласник РС“, 
бр. 25/01 … 84/04, у даљем тексту: Закон), на приходе које оствари нерезидентни обвезник 
од резидентног обвезника по основу дивиденди и удела у добити у правном лицу, 
ауторских накнада, камата, капиталних добитака и накнада по основу закупа 
непокретности и покретних ствари, обрачунава се и плаћа порез по одбитку по стопи од 
20%, ако међународним уго-вором о избегавању двоструког опорезивања није друкчије 
уређено.  

Капитални добитак нерезидентног обвезника утврђује се на начин прописан 
одредбама чл. 27. до 29. Закона. 

Сагласно члану 27. став 1. Закона, капиталним добитком сматра се приход који 
обвезник оствари продајом, односно другим преносом уз накнаду: непокретности; права 
индустријске својине; удела у имовини правних лица и акција и осталих хартија од вред-
ности, осим обвезница издатих у складу са прописима којима се уређује измирење обавезе 
Републике по основу зајма за привредни развој и девизне штедње грађана, државних 
записа Републике и записа Народне банке Србије. 

Капитални добитак утврђује се као разлика између про-дајне и набавне цене 
имовине из члана 27. став 1. Закона, у конкретном случају удела, при чему набавну цену 
удела (стеченог конверзијом потраживања нерезидентног обвезника по основу уговора о 
зајму закљученим са резидентним обвезником), према мишљењу Министарства 
финансија, чини вредност удела на дан његовог стицања, односно на дан конверзије 
потраживања нерези-дентног обвезника у удео у капиталу домаћег правног лица. 
 


